
Consorcio de Extinción de Incendios y Salvamento de la Región de Murcia

Avenida Ciclista Mariano Rojas. Edificio Expomurcia. s/n, MURCIA. 30009 (Murcia). Tfno. 968366901. Fax:

RESOLUCIÓN

 645/2023Expediente nº:
Resolución con número y fecha establecidos al margen

 Cambio de Puesto de Trabajo: Permutas, Comisiones de Servicios,...Procedimiento:

HECHOS Y FUNDAMENTOS DE DERECHO

OBJETO: Aprobación bases específicas y convocatoria  de provisión temporal en comisión de
servicios de 1 puesto vacante de  Director técnico de servicios del Consorcio de extinción de
incendios y salvamento CARM, perteneciente al Grupo A, Subgrupo A1/A2, título universitario
artículo 76 de la Ley 7/2007 de 12 de abril.

Mediante Acuerdo de la Comisión Permanente del Consorcio de Extinción de Incendios y Salvamento
de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, de fecha 22 de octubre se aprobaron las Bases
genéricas para la provisión temporal de puestos vacantes en el Consorcio, mediante comisión de
servicio, publicándose en el BORM, con fecha 6 de noviembre (BORM nº257)

El Gerente, ha emitido  informe sobre la necesidad urgente e inaplazable para proceder a la cobertura
temporal de 1 puesto de Director Técnico de servicios de servicios de extinción de incendios y
salvamento CARM, vacante del Consorcio, perteneciente al Grupo A,  Subgrupo A1/A2, de la escala
de Administración Especial, subescala Técnica, nivel 26  y dentro de la escala técnico-operativa,
según clasificación artículo 1 del Estatuto del personal profesional del Consorcio.

 

Vista la propuesta de resolución PR/2023/715 de 15 de noviembre de 2023.

En virtud de las facultades conferidas por el artículo 13 de los Estatutos del Consorcio, en
concordancia con el artículo 21.1 de la Ley 7/1985 Reguladora de las Bases de Régimen Local, esta
Presidencia RESUELVE:

RESOLUCIÓN

PRIMERO: Aprobar las bases específicas para la convocatoria para provisión temporal mediante
nombramiento en comisión de servicios de 1 puesto de Director técnico de servicios de extinción de
incendios y salvamento CARM,  sobre las bases genéricas aprobadas por la Comisión permanente del
Consorcio con fecha 22 de octubre de 2021, y que se detallan a continuación:

 

Primera. Publicación de la convocatoria: la convocatoria se hará pública a través  de la página web
del Consorcio, tablón de anuncios, además de ser remitidas a los respectivos delegados de las

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 5
Q

P2
FA

JD
7S

29
E5

G
XM

T3
M

KH
XL

K 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//c
ei

s.
se

de
le

ct
ro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 1

 d
e 

6 



Consorcio de Extinción de Incendios y Salvamento de la Región de Murcia

Avenida Ciclista Mariano Rojas. Edificio Expomurcia. s/n, MURCIA. 30009 (Murcia). Tfno. 968366901. Fax:

secciones sindicales del Consorcio de Extinción de Incendios y Salvamento de la Comunidad
Autónoma de la Región de Murcia.

 

Las funciones del puesto de Director técnico de servicios del Consorcio de extinción de incendios y
Salvamento  CARM, son las establecidas  en la relación de puestos de trabajo del Consorcio y
artículos 5 y 17  Estatuto del personal profesional.

 

Segunda. Requisitos específicos: Arquitecto, Ingeniero, Arquitecto técnico y/o ingeniero Técnico
Industrial.

 

Tercera. Requisitos generales: para tomar parte en el proceso que se convoca es necesario que los/as
interesados/as cumplan con la condición de ser Técnico de Administración Especial, subescala
técnica, como funcionario de carrera, en situación de servicio activo y reunir los requisitos
especificados en la anterior  base segunda y carecer de antecedentes disciplinarios.

Todos los requisitos exigidos estarán referidos a la fecha de expiración del plazo máximo de
presentación de instancias.

 

Cuarta. Baremo de valoración específico:

 

Se valorarán los méritos que se relacionan a continuación hasta un máximo de 10 puntos.

 

1. Experiencia profesional: hasta un máximo de 5 puntos.

 

a)    Se valorará a razón de 0,30 puntos por cada año completo de servicio en puesto de Técnico de
Administración Especial,  subescala técnica de igual área funcional al puesto de trabajo objeto de la
convocatoria, en Administraciones Públicas, distinta a la Administración convocante. Se acreditará
mediante la aportación de un certificado expedido por la Administración donde se hayan prestado
servicios. Los años incompletos se valorarán en proporción.

b)    Se valorará a razón de 0,40 puntos por cada año completo de servicio en el puesto de técnico de
Administración Especial , subescala técnica,  en el Consorcio de Extinción de Incendios y Salvamento
CARM. Se acreditará mediante la aportación de un certificado expedido por el Consorcio. Los años
incompletos se valorarán en proporción.

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 5
Q

P2
FA

JD
7S

29
E5

G
XM

T3
M

KH
XL

K 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//c
ei

s.
se

de
le

ct
ro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 2

 d
e 

6 



Consorcio de Extinción de Incendios y Salvamento de la Región de Murcia

Avenida Ciclista Mariano Rojas. Edificio Expomurcia. s/n, MURCIA. 30009 (Murcia). Tfno. 968366901. Fax:

2. Formación: hasta un máximo de 2 puntos.

 

Se valoraran las acciones formativas que guarden relación con las funciones del puesto convocado,
impartidas u organizadas por en el marco de las Administraciones, Instituciones y Fundaciones de
titularidad pública, Organizaciones sindicales y empresariales, centros oficiales de idiomas, y
centros homologados privados de enseñanza, en este último caso, para que sea valorado el diploma
presentado corresponderá al concursante adjuntar documento acreditativo que dicho centro de
formación cuenta con la correspondiente homologación.

 

No serán objeto de valoración, los créditos de asignaturas pertenecientes a una carrera universitaria,
los de Doctorado, Máster oficiales y las titulaciones oficiales de secundaria y formación profesional.

 

Deberá presentarse certificado de aprovechamiento (diploma, título o similar) en el que conste el nº
de horas o justificante de equivalencia. La valoración se efectuará de acuerdo con el siguiente
baremo:

 

- Para cursos de formación con una duración de 15 horas: 0,05 puntos

- Para cursos de formación con una duración de 16 a 40 horas: 0,10 puntos

- Para cursos de formación con una duración de 41 a 70 horas: 0,20 puntos

- Para cursos de formación con una duración de 71 a 100 horas: 0,30 puntos

- Para cursos de formación con una duración de 101 a 200 horas: 0,40 puntos

- Para cursos de formación con una duración de más de 201 horas: 0,50 puntos

 

Aquellos cursos en cuya certificación no aparezca su duración no serán objeto de valoración. Se
valorará la realización como asistente de los cursos de formación y perfeccionamiento con una
duración mínima acreditada de 15 horas, siempre que se haya expedido diploma o certificado de
asistencia o de aprovechamiento.

Cuando un curso venga expresado por créditos, se entenderá que cada crédito equivale a 15 horas de
formación.

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 5
Q

P2
FA

JD
7S

29
E5

G
XM

T3
M

KH
XL

K 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//c
ei

s.
se

de
le

ct
ro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 3

 d
e 

6 



Consorcio de Extinción de Incendios y Salvamento de la Región de Murcia

Avenida Ciclista Mariano Rojas. Edificio Expomurcia. s/n, MURCIA. 30009 (Murcia). Tfno. 968366901. Fax:

Por el contrario, no podrán ser objeto de valoración por este mérito aquellas actividades de
naturaleza diferente tales como jornadas, mesas redondas, encuentros, debates o análogas. Los
seminarios sólo se valorarán si se acredita que tienen la misma naturaleza y metodología que los
cursos y conforme a los criterios generales de valoración de los mismos anteriormente establecidos.

 

3. Por titulaciones académicas: hasta un máximo de 2 puntos.

 

Las titulaciones académicas, con validez oficial en el Estado Español, con la valoración siguiente:

• Por el título de Doctor: 2 puntos.

• Por el título de Grado: 1 punto.

 

En relación con las titulaciones académicas establecidas en el párrafo anterior será preciso
tener en cuenta lo siguiente:

 

- Sólo será objeto de valoración aquella titulación que sea de igual o superior nivel y distinta a la
 En el supuesto de variasexigida para el acceso al grupo de titulación del funcionario concursante.

titulaciones de nivel superior, se valorará exclusivamente la de mayor nivel y puntuación.

 

- Sólo se admitirán a efectos de equivalencia las titulaciones académicas reconocidas por el
Ministerio competente en la materia como títulos académicos de carácter oficial y validez en todo el
territorio nacional, debiendo citarse a continuación de la titulación la disposición en la que se
establece la equivalencia y, en su caso, el Boletín Oficial del Estado en que se publicó.

 

Para su valoración, será necesario estar en posesión del título académico correspondiente, o en
condiciones de obtenerlo por haber abonado los derechos para la expedición del mismo con
anterioridad a la publicación de la respectiva convocatoria.

 

 sobre los méritos alegados por el interesado y la experiencia aportada en función de4.  Entrevista:
las características del puesto. Se valorará hasta un máximo de 1 punto*.***

 

Quinta. Nombramiento y toma de posesión:

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 5
Q

P2
FA

JD
7S

29
E5

G
XM

T3
M

KH
XL

K 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//c
ei

s.
se

de
le

ct
ro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 4

 d
e 

6 



Consorcio de Extinción de Incendios y Salvamento de la Región de Murcia

Avenida Ciclista Mariano Rojas. Edificio Expomurcia. s/n, MURCIA. 30009 (Murcia). Tfno. 968366901. Fax:

El/la  seleccionado/a propuesto/a por la Comisión de valoración habrá de presentar el informe
favorable de la Administración de procedencia en el plazo de cinco días hábiles desde la publicación
de la propuesta.

Resuelto el concurso, de conformidad con la base genérica novena, y antes de tomar posesión, el/la
aspirante deberá presentar en la Secretaría del Consorcio en el plazo de tres días desde la notificación
de la Resolución de la presente convocatoria, la Resolución de autorización de comisión por la
Administración de origen.

 

SEGUNDO: Aprobar la convocatoria específica para la cobertura de 1 puesto de Director técnico de
servicios del Consorcio de Extinción de incendios y salvamento CARM, vacante en el Consorcio,
pertenecientes a la Escala de Administración Especial, subescala técnica, Grupo A Subgrupo A1/A2.

Dicha convocatoria se regirá por las bases genéricas aprobadas por Acuerdo de la Comisión
Permanente del Consorcio, de fecha 22 de octubre de 2021 (BORM nº 257) que han de regir las
convocatorias para la provisión de puestos de trabajo mediante comisión de servicio, así como las
anteriores bases específicas

 

TERCERO: Publicar dicha convocatoria  en la página web del Consorcio, Tablón de Anuncios del
Consorcio.

 

CUARTO: De conformidad con lo establecido en la base quinta genérica, las solicitudes para tomar
parte en esta convocatoria específica, se dirigirán al Presidente del Consorcio de Extinción de
Incendios y Salvamento de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, y se presentarán, a
través del Registro del Consorcio, en el plazo de 5 días hábiles, a contar desde el siguiente al de la
publicación de aquella en el Tablón de anuncios y página web del Consorcio.

 

Las personas concursantes deberán unir a su solicitud cuantos documentos hayan de ser tenidos en
cuenta para la valoración de los méritos.

 

Los requisitos exigidos estarán referidos a la fecha de expiración del plazo máximo de presentación
de solicitudes.

 

EL PRESIDENTE DEL CONSORCIO

 

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 5
Q

P2
FA

JD
7S

29
E5

G
XM

T3
M

KH
XL

K 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//c
ei

s.
se

de
le

ct
ro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 5

 d
e 

6 



Consorcio de Extinción de Incendios y Salvamento de la Región de Murcia

Avenida Ciclista Mariano Rojas. Edificio Expomurcia. s/n, MURCIA. 30009 (Murcia). Tfno. 968366901. Fax:

En Murcia, a fecha de la firma. EL PRESIDENTE DEL CONSORCIO, José Angel Antelo Paredes.

DOCUMENTO FIRMADO ELECTRÓNICAMENTE

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 5
Q

P2
FA

JD
7S

29
E5

G
XM

T3
M

KH
XL

K 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//c
ei

s.
se

de
le

ct
ro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 6

 d
e 

6 


		esPublico Gestiona - Consorcio de Extinción de Incendios y Salvamento de la Región de Murcia
	2023-11-15T20:08:20+0100
	MURCIA
	JOSÉ ÁNGEL ANTELO PAREDES - 44848039V (FIRMA)
	Lo acepto




